АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.02.2024         № 244

Об утверждении перечня муниципальных услуг, представляемых администрацией
Сосновского муниципального округа Нижегородской области и муниципальными

учреждениями

Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010г. № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях
исполнения Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020г. № 474 «О
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»,
распоряжением Правительства Нижегородской области от 06.09.2021г. № 877-р «Об
утверждении регионального перечня массовых социально значимых государственных и
муниципальных услуг Нижегородской области, администрация Сосновского
муниципального округа Нижегородской области постановляет:

1.Утвердить прилагаемый перечень муниципальных услуг, представляемых
администрацией Сосновского муниципального округа Нижегородской области и
муниципальными учреждениями.

2.Постановление Администрации Сосновского муниципального района
Нижегородской области от 01.08.2019г. № 239 «Об утверждении перечня
государственных и муниципальных услуг, оказываемых на базе многофункционального
центра предоставления государственных и муниципальных услуг на территории
Сосновского муниципального района Нижегородской области» - отменить.

3.Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа
Нижегородской области обеспечить обнародование настоящего постановления путем
направления его копии в МБУК «Централизованная библиотечная система»
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, а также разместить
настоящее постановление в установленном порядке в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (Е.В.Федина).

4.Контроль за исполнением данного постановления возложить на управление
делами администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области
(Е.В.Федина).

Глава местного самоуправления
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин

2

Утвержден
постановлением администрации

Сосновского муниципального округа
Нижегородской области

от 21.02.2024 № 244

Перечень
муниципальных услуг, представляемых администрацией Сосновского

муниципального округа Нижегородской области
и муниципальными учреждениями

(далее – Перечень)

Предоставление информации об объектах учета из реестра муниципального
имущества;

Выдача согласия на обмен жилыми помещениями, предоставленными по
договорам социального найма;

Оформление договора социального найма и внесение изменений в договор
социального найма;

Выдача согласия на заключение договора поднайма муниципального жилого
помещения, предоставленного по договору социального найма;

Передача в собственность граждан занимаемых ими жилых помещений
муниципального жилищного фонда (приватизация жилищного фонда);

Передача принадлежащего гражданам на праве собственности жилого
помещения в муниципальную собственность;

Предоставление муниципального имущества в аренду или безвозмездное
пользование;

Предоставление жилого помещения муниципального специализированного
жилищного фонда;

Предоставление муниципального жилого помещения меньшего размера
взамен занимаемого гражданином жилого помещения по договору социального
найма;

Внесение изменений в договор аренды или безвозмездного пользования
объектом, находящимся в муниципальной собственности;

Выдача справок о стоимости одного квадратного метра сдаваемой в аренду
площади муниципального нежилого помещения (здания);

Приватизация муниципального имущества (за исключением жилых
помещений);

Выдача согласия на вселение граждан в качестве проживающих совместно с
нанимателем членов его семьи в муниципальные жилые помещения;

Предоставление информации об объектах недвижимого имущества,
находящихся в муниципальной собственности и предназначенных для сдачи в
аренду;

Предоставление в аренду (в том числе льгот для субъектов малого и среднего
предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности),
объектов включенных в перечень муниципального имущества;

Предварительное согласование предоставления земельного участка;
Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных

участков на кадастровом плане территории;
Выдача разрешения на использование земель или земельного участка,

которые находятся в муниципальной собственности, земель или земельного участка,
государственная собственность на который не разграничена без предоставления
земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута;

3

Установление сервитута (публичного сервитута) в отношении земельного
участка, находящегося в муниципальной собственности и земельного участка,
государственная собственность на который не разграничена;

Перераспределение земель или земельных участков, находящихся в
муниципальной собственности, земель или земельных участков, государственная
собственность на которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в
частной собственности;

Предоставление земельных участков многодетным семьям в собственность
бесплатно;

Предоставление земельных участков находящихся в муниципальной
собственности или земельных участков, государственная собственность на которые
не разграничена собственникам зданий, сооружений;

Предоставление земельных участков для индивидуального жилищного
строительства;

Предоставление земельных участков находящихся в муниципальной
собственности или земельных участков, государственная собственность на которые
не разграничена в постоянное (бессрочное) пользование;

Предоставление в собственность или аренду земельного участка из земель
находящихся в муниципальной собственности или земельных участков,
государственная собственность на которые не разграничена для ведения
садоводства, огородничества;

Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной
собственности, или государственная собственность на который не разграничена, на
торгах;

Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное)
пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в
муниципальной собственности и земельного участка, государственная
собственность на который не разграничена, без проведения торгов;

Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной
собственности или земельного участка, государственная собственность на который
не разграничена гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно;

Постановка граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на
предоставление земельных участков в собственность бесплатно;

Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного
наследуемого владения земельным участком при отказе землепользователя,
землевладельца от принадлежащего им права на земельный участок;

Выдача разрешения на использование земель или земельного участка,
находящегося в муниципальной собственности, и земель или земельного участка,
государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления
земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута;

Предоставление недвижимого имущества, находящегося в муниципальной
собственности, арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства
при реализации ими преимущественного права на приобретение арендуемого
имущества, в собственность;

Предоставление жилого помещения по договору социального найма или в
собственность бесплатно;

Предоставление информации о времени и месте проведения театральных
представлений, филармонических и эстрадных концертов, гастрольных мероприятий
театров и филармоний, киносеансов, анонсы данных мероприятий;

Предоставление информации о результатах сданных экзаменов,
тестирования и иных вступительных испытаний, а также о зачислении в
образовательные учреждения расположенные;

Предоставление доступа к оцифрованным изданиям, хранящимся в
муниципальных библиотеках, в том числе к фонду редких книг, с учетом соблюдения

4

требований законодательства Российской Федерации об авторских и смежных
правах;

Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату и базам данных
муниципальных библиотек;

Присвоение квалификационных категорий спортивных судей;
Присвоение спортивных разрядов;
Зачисление в муниципальную образовательную организацию;
Предоставление информации об образовательных программах и учебных

планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей),
годовых календарных учебных графиках;

Постановка на учет и направление детей в образовательные учреждения,
реализующие образовательную программу дошкольного образования;

Запись в творческие объединения и спортивные секции;
Направление мотивированного ходатайства главы местного самоуправления

Сосновского муниципального округа Нижегородской области Губернатору
Нижегородской области о необходимости получения разрешения на регистрацию
брака лицу, не достигшему возраста 16 лет;

Организация отдыха детей в каникулярное время;
Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за

детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих
образовательную программу дошкольного образования;

Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение
электронного дневника и электронного журнала успеваемости в образовательных
организациях;

Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования,
а также дополнительного образования в общеобразовательных организациях;

Предоставление информации о порядке проведения государственной
итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы
основного общего и среднего общего образования, в том числе в форме единого
государственного экзамена;

Компенсация расходов по приобретению путевок в организации,
осуществляющие санаторно-курортное лечение детей в соответствии с имеющейся
лицензией, и организации, осуществляющие санаторно-курортную помощь детям в
соответствии с имеющейся лицензией, расположенные на территории Российской
Федерации;

Выдача разрешений на вступление в брак лицам, достигшим шестнадцати
лет;

Предоставление информации, прием документов органами опеки и
попечительства от лиц, желающих установить опеку (попечительство) над
несовершеннолетними гражданами;

Назначение ежемесячного пособия на опекаемых детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, а также лицам из числа детей - сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей;

Выдача разрешений на изменение имени, фамилии ребенка при отсутствии
соглашения между родителями;

Выдача согласия родителю, который ограничен в родительских правах, на
общение с ребенком;

Выдача согласия (разрешения) на заключение с несовершеннолетними
трудовых договоров в случаях, предусмотренных Трудовым кодексом Российской
Федерации;

Выдача разрешения на прием ребенка, не достигшего к началу учебного года
возраста шести лет шести месяцев либо достигшего к началу учебного года
возраста более восьми лет, в первый класс образовательной организации;

5

Выдача разрешения (согласия) на осуществления ухода за нетрудоспособным
гражданином обучающимся, достигшим возраста 14 лет, в свободное от учебы
время;

Выдача разрешения о раздельном проживании попечителя с подопечным,
достигшим возраста шестнадцати лет;

Выдача разрешения на заключение кредитного договора, договора займа
попечителем от имени подопечного;

Выдача разрешения на выдачу доверенности попечителю на совершение
действий от имени подопечного;

Выдача согласия отказа от участия несовершеннолетнего в приватизации;
Выдача согласия на установление отцовства в случае смерти матери,

признания ее недееспособной, невозможности установления места нахождения
матери или в случае лишения ее родительских прав;

Принятие решения о невозможности проживания детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях,
нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма
либо собственниками которых они являются;

Признание несовершеннолетнего эмансипированным в установленных
законодательством случаях;

Выдача разрешений на совершение сделок, связанных с осуществлением
имущественных прав несовершеннолетних;

Предоставление информации из базы данных о результатах единого
государственного экзамена;

Выдача градостроительного плана земельного участка;
Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров

разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства;
Выдача разрешения на строительство, внесение изменений в разрешение на

строительство, в том числе в связи с необходимостью продления срока действия
разрешения на строительство;

Направление уведомления о соответствии построенных или
реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или
садового дома требованиям законодательства Российской Федерации о
градостроительной деятельности;

Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования
земельного участка или объекта капитального строительства;

Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по
строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства
с привлечением средств материнского (семейного) капитала;

Выдача разрешений на ввод объекта в эксплуатацию;
Регистрация регламентов обращения с отходами строительства и сноса;
Перевод жилого помещения в нежилое или нежилое помещения в жилое

помещение;
Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом;
Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций,

аннулирование таких разрешений;
Прием заявлений и выдача документов о согласовании переустройства и (или)

перепланировки помещений в многоквартирном доме;
Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о

планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
на земельном участке;

Подготовка документации по планировке территории;

6

Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального
строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального
строительства;

Согласование проектных рещений по отделке фасадов (паспортов цветовых
рещений фасадов) при реконструкции и ремонте зданий, сооружений и временных
объектов;

Установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта
размещения вывески;

Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения
в многоквартирном доме;

Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях;
Признание граждан малоимущими в целях принятия на учет в качестве

нуждающихся в жилых помещениях муниципального жилищного фонда,
предоставляемых по договорам социального найма;

Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого
адреса;

Выдача разрешений на право вырубки зеленых насаждений;
Предоставление разрешения на осуществление земляных работ;
Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных

прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных
воздушных судов (за исключением полетов беспилотных воздушных судов с
максимальной взлетной массой менее 0,15 кг), подъемов привязанных аэростатов
над населенными пунктами, а также на посадку (взлет) на расположенные в
границах населенных пунктов площадки, сведения о которых не опубликованы в
документах аэронавигационной информации;

Предоставление права на въезд и передвижение грузового автотранспорта в
зонах ограничения его движения по автомобильным дорогам местного значения;

Выдача разрешения (договора) на размещение объектов мелкорозничной
сети, а также переоформление разрешения;

Выдача разрешения на право организации ярмарки;
Консультирование и рассмотрение органами местного самоуправления

обращений потребителей;
Выдача разрешения (дубликата или копии разрешения) на право организации

розничного рынка;
Информационное обеспечение физических и юридических лиц на основе

документов архивных документов, предоставление архивных справок, архивных
выписок и копий архивных документов;

Оказание единовременной материальной помощи жителям, оказавшимся в
трудной жизненной ситуации;

Предоставление информации, предусмотренной Жилищным кодексом
Российской Федерации, в сфере управления многоквартирными домами;

Включение в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных
отходов